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پیرو صحبت های برخــی از مدیران و معاون 
سیما در واپسین روزهای سال گذشته و اعلام 
تدارک  دیدن برنامه هــای متنوع نوروزی؛ 
روزنامه صبا در اولین چالش شنبه های سال 1403 درخصوص 
ویژه  برنامه های ایام عید امســال و میزان توانایی  آن ها در 
ســرگرم کردن  و جذب مخاطبان، با چندتن از منتقدین 
تلویزیون به گفت وگو نشسته تا به میزان موفقیت این نوید 

مدیران پی ببرد. 

محمدتقی فهیم:
تلویزیون در کمیت غوغا کرد! 

محمدتقی فهیم روزنامه نگار و منتقد ســینما در ابتدا با اشاره به 
اعلام برنامه های نوروزی متفاوت امسال از سمت مدیران صداوسیما 
گفت: با توجه به صحبت های مدیران سیما قبل از سال نو، طبعا انتظار 
خیلی ها این بود که در نوروز امسال برنامه های باکیفیتی از تلویزیون 
پخش شــود اما چنین اتفاقی را شــاهد نبودیم. البته اگر بخواهیم 
به زعم برخی ها بگوییم تلویزیون یک رسانه  عامه است و به کیفیت 
توجه نکنیم؛ باید بگویم در کمیت این اتفاق افتاد و امسال یک باره 
با حجم غیرقابل انتظاری از ویژه برنامه  روبرو شدیم. به عبارتی امسال 
تلویزیون در کمیت غوغا کرد! زمان تحویل سال تمام شبکه ها برنامه 
داشتند و همه برنامه ها حسابی پر و شلوغ بودند و سروصدا داشتند از 
قرکمر بگیرید تا تکان شانه و لرزش گردن! انواع دستگاه های جدی و 
غیرجدی موسیقی نیز موجود بود از شش وهشت بگیرید تا صداهای 
ناهنجار غیرقابل پذیرش ... از این منظر و به لحاظ کمی برنامه های 
نوروزی بسیار پر و پیمان بودند اما آیا این کفایت می کند؟ آیا تلویزیون 
با چنین شــیوه ای می تواند ریزش مخاطب یکی  دو سال گذشته را 
جبران  مافات کند؟ این یک بحث بسیارعمیقی است که فکر می کنم 
باید بررسی شود. به هرحال آمار تلویزیون در ایام عید بالاتر رفت و آن 
ریزش سال گذشته تداوم نداشت، اما به نظرم خروجی این وضعیت 
به بهایی که پرداخت شد، نمی ارزید. او در ادامه اذعان داشت: البته 
در بین برنامه ها، چندبرنامه نسبتا خوب هم وجود داشت، برای مثال 
برنامه سال  تحویل شبکه نسیم با حضور فرزاد حسنی قابل دیدن و 
قابل  تامل بود. به هرحال فرزاد حسنی یک وجنات و جذابیت هایی در 
اجرا دارد که هم مخاطب عادی و هم مخاطب جدی را نگه  می دارد، 
همچنین امیرحســین مدرس با اجرا در برنامه »برد-برد«. در بین 
ســریال های نمایشــی هم می توان از برنامه خوب ایرج طهماسب 
نام برد. انیمیشــن های این ایــام نیز انیمیشــن های خوبی بودند. 
همچنین فیلم های مستند جذابی پخش می شد که به نظرم جای 
تقدیر دارند. درواقع فیلم های سینمایی شبکه های مختلف بهترین 
و ســرگرم کننده ترین مفید اوقات  فراغت مردم در این ایام بود. اما 
در بخش ویژه برنامه ها این طور نبود و برنامه های امسال با یک افت 

بسیارجدی و با فاصله از کیفیت سال های گذشته روی آنتن رفت. 
وی افزود: همین فقدان کیفیت برنامه ها باعث شد که باز هم در 
ایام عید شبکه »آی فیلم« بیشــتر دیده شود و با وجود سریال های 
جدید مردم همچنان سریال هایی مثل »میوه ممنوعه«، »پایتخت« 
و سریال های رضا عطاران را در شبکه »آی فیلم« تماشا می کردند. 
به نظرم دیدن یک سکانس از »میوه ممنوعه« به تماشای خیلی از 
برنامه های جدید تلویزیون می  ارزید، همچنین تماشای سریال های 
رضا عطاران که با وجود تکــرار و بازپخش های زیادش در این همه 
سال، باز هم مخاطبانی که به تماشای آن ها می نشینند، تا تمام شدن 
سریال از جا برنمی خیزند. فضاسازی و کشمکش های دراماتیک 
قدرتمند آن ســریال ها، ویژگی هایی اســت که در برنامه های 
نوروزی امسال هم دیده نشد و فقط شــاهد برنامه هایی شلوغ، 
پرتعداد، پرسروصدا و متاسفانه در خیلی از موارد مبتذل بودیم. 
منظور بنده از مبتذل الزاما گرایشات ضد  اخلاقی نیست بلکه 
موضوعات دستمالی شده و استفاده از متن های پیش پا افتاده 
و سطحی است.  او خاطرنشان کرد: البته برنامه های مربوط به 

ماه رمضان که در زمان ســحر و افطار پخش می شوند، همچنان 
سرجای خودشان هستند و مخاطبان خودشان را دارند اما متاسفانه 
برنامه هایی که با محوریت سرگرم ســازی ساخته شده اند این گونه 
نیستند. من به شخصه معتقدم چه در سینما چه در تلویزیون، اگر فیلم 
یا برنامه ای نتواند مخاطب را سرگرم کند به هیچ دردی نمی خورد؛ اما 
نه به هر شکل و قیمتی. این که ما به ورطه باج دادن بیفتیم، پیروزی 
نیست. برای داشتن آثار خوب و قابل قبول نه به ابتذال باید باج داد نه 
به متن های ضعیف،  به نظرم به متن های میان مایه هم نباید باج داد 

چه برسد به متن های کم مایه.
وی در ادامه توضیح داد: تلویزیون نباید به ورطه استفاده از آثار و 
وضعیت جبهه ای که خودش با آن کشمکش فرهنگی دارد بیفتد و 
شیوه پیروزی اش آوردن عده ای با پرداخت رقم های کلان و استفاده 

از متن های ضعیف و دستمالی  شده است، بلکه باید وزن خودش را 
درعین ساخت، پرداخت و پخش برنامه های سرگرم کننده حفظ کند. 
اگر در این زمینه به ابتذال و کم مایگی روی خوش نشان دهد و نتواند 
وزن خود را حفظ کند؛ در وزن کشی با رقبا می بازد. باید راه جدیدی 
باز کند. برفرض  مثال برای رقابت با یک سری شبکه های فارسی زبان 
خارج ازکشور که با برخی موسیقی های ضعیف و نازل مردم را سرگرم 
می کنند، نباید دست  بیاندازد به بدل های دست چندم آن موسیقی ها. 
چراکه نتیجه چنین تدبیری به قول معروف دو سر باخت است و با 
رفتن راه آن ها، هم فرهنگ را می بازد و هم مخاطب را در دراز مدت 
از دست  می دهد. بنابراین تلویزیون ایران باید شاخصه های فرهنگی 

خودش را داشته باشد.
محمدتقی فهیم در پایان گفت: به نظــرم مدیریتی که قرار بود 
ســلبریتی زدایی کند، درحال حاضر نه تنها سلبریتی زدایی نکرده، 
حتی محبوب ها را هم از دست داده است. برای جبران چنین مسئله ای 
دست به دامن شدن درجه  چندم ها هم خودش آسیبی جدی است. 
پول بخشی از کار اســت اما اگر قرار باشد پولی خرج شود چه خوب 

است که در جای ارزشمندی خرج شود.

شهرام خرازی ها:
فضای خشک و رسمی شکست

شهرام خرازی ها کارشناس ارشــد مدیریت رسانه، عضو انجمن 
منتقدان و نویســندگان ســینمای ایران در ابتدا بــه ویژگی های 
سریال های نوروزی اشاره کرد و گفت: ســریال »رستگاری« یادآور 
آثار دهه شصت محسن مخملباف اســت و به نظر می رسد مسعود 
ده نمکی در ساخت آن به  شــدت تحت  تاثیر فیلم سینمایی »توبه 
 نصوح« محسن مخملباف بوده است. سریال از تیتراژ بسیارخوب، 

قاب بندی  های شکیل، بازی های حرفه ای و تاثیرگذار برخوردار 
اســت اما انتخاب محمود پاک نیت برای ایفــای نقش اصلی 
مجموعه، انتخاب اشــتباهی بود. البته در حرفه ای و توانمند 
بودن پاک نیت شکی نیســت، او از نظر فیزیکی و ویژگی های 
روانشناختی به نقش محوله نمی  خورد. سریال »زیرخاکی4« 

نیز هرچند که از حیث خلق موقعیت های نمایشی، به نتیجه رساندن 
این موقعیت ها و دراماتیزه کردن تعاملات بین نقش ها کاستی های 
زیادی دارد و بسیاری از داستان های فرعی مثل سفر دریایی کاراکتر 
فریبرز سرهم بندی شده و بی نتیجه رها شده اند، اما بسیارسرگرم کننده 
از آب درآمده است.  وی افزود: ازنظر من بهترین سریال نوروزی امسال 
»هفت  سر اژدها« ساخته ابوالقاسم طالبی است. داستان سریال کاملا 
به  روز است و فساد اقتصادی که موضوع روز جامعه می باشد به خوبی 
در آن دراماتیزه شده است. ســوژه مهیج، تعلیق آفرینی های مکرر، 
بازی های حرفه ای، کارگردانی عالی، ریتم تند و ... بیننده را در پایان 
هر قسمت از مجموعه ترغیب به تماشای قسمت بعدی می کند. در 
میان برنامه های مناســبتی رمضان نیز برنامه »محفل« موفق ترین 
محسوب می شود. ترویج فرهنگ قرآنی بدون توسل جستن به شعار، 
تسلط کامل مجری بر موضوع برنامه، دکور باشکوه، خلق لحظات ناب 
تاثیرگذار بر تماشاگران حاضر در استودیو و جا نماندن تصویربرداران 
از تعاملات روحانی جاری بین حضار، از امتیازات بارز این برنامه است.  
خرازی ها در پایان گفت: بازگشــت چهره هایی همچون محمدرضا 
گلزار و فرزاد حسنی به تلویزیون را باید به فال نیک گرفت. حضور این 
چهره ها رنگی از جذابیت به برنامه های سیما می پاشند و فضای خشک 
و رسمی تلویزیون را می شــکنند. این اتفاق خوبی است که امسال 

شاهدش هستیم و امیدوارم ادامه پیدا کند.

جبار آذین: 
تلویزیون نمره قابل قبولی دریافت کرد

جبار آذین منقد و مدرس ســینما، تئاتر و تلویزیون درخصوص 
برنامه های نوروز 1403 بیان کرد: تقارن دو مناســبت ملی و دینی 

نوروز و ماه رمضان فرصتی را فراهم ساخت 
تا رســانه ملی با بســیج مدیران و 
برنامه سازان صداوسیما و گروهی 
از هنرمندان کاربلد و پرمخاطب 
تلویزیون اقدام بــه تهیه، تولید و 

پخش انواع فیلم، ســریال و برنامه   

شنبه های چالشی صبا، تریبونی آزاد برای اهالی فرهنگ و هنر
گفت و گو

ندا روزبه 

عملکـرد رسـانه ملـی در ایـام نـوروز چگونـه بـود؟


